

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante :	PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RÍO APURIMAC, ENE Y MANTARO- PROVRAEM
Nomenclatura :	AS-SM-6-2024-PROVRAEM/OEC-2
Nro. de convocatoria :	2
Objeto de contratación :	Servicio
Descripción del objeto :	SERVICIO DE UN ASISTENTE TECNICO (COMPONENTE TECNICO) PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO: AMPLIACIÓN DE SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO DEL PALILLO (CURCUMA LONGA) EN LOS DISTRITOS DE SANTA ROSA Y AYNA EN LA PROVINCIA DE LA MAR, DISTRITO DE SIVIA DE LA PROVINCIA DE HUANTA ¿ DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

Ruc/código :	10412190586	Fecha de envío :	23/03/2024
Nombre o Razón social :	PATRICIO ANAYA DARWIN EDWIN	Hora de envío :	12:16:31

Observación: Nro. 1

Consulta/Observación:

SEGUN LAS FUNCIONES GENERALES Y ESPECIFICAS DETALLADAS EN LA PAGINA 21, SE OBSERVA QUE LA LABOR DEL ASISTENTE ES PROPIAMENTE DE GESTION Y ADMINISTRACION TECNICA DEL PROYECTO; CUYA EXPERIENCIA Y CONOCIMIENTO DEBE SER INHERENTE A LA FUNCION.
EN ESE CONTEXTO, SE SOLICITA INCLUIR DENTRO DE LA EXPERIENCIA, AQUELLA ADQUIRIDA COMO GERENTE, SUB GERENTE, DIRECTOR, JEFE, ADMINISTRADOR, ESPECIALISTA, ASISTENTE, COORDINADOR, GESTOR DE OBRAS, SERVICIOS O PROYECTOS EN GENERAL, HABIDA CUENTA QUE LO ESTABLECIDO ACTUALMENTE TRANSGREDE EL PRINCIPIO DE IGUAL DE TRATO Y COMPETENCIA DE PROFESIONALES CON EXPERTIS EN LAS FUNCIONES REQUERIDAS.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.2 Literal: B.1 Página: 28

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

PRINCIPIO DE IGUALDAD DE TRATO

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la observación el área usuaria informa, con referencia a las funciones generales no habla de esta de la labor del asistente técnico que sea de Gestión Y administración, pero si embargo en la función especifica se trata del control técnico administrativo de acuerdo al expediente técnico. Para ello no se necesita la experiencia de GERENTE, SUB GERENTE, DIRECTOR, JEFE, ADMINISTRADOR, ESPECIALISTA, ASISTENTE, COORDINADOR, GESTOR DE OBRAS, SERVICIOS O PROYECTOS EN GENERAL, que reúna los requisitos y conocimiento en el manejo como Asistente técnico de obra y/o proyecto en mención. En ese sentido, NO SE ACOGE a la observación. Por lo expuesto, este órgano encargado de las contrataciones cumple con aclarar la observación del participante.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante :PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RÍO APURIMAC, ENE Y MANTARO- PROVRAEM

Nomenclatura :AS-SM-6-2024-PROVRAEM/OEC-2

Nro. de convocatoria :2

Objeto de contratación :Servicio

Descripción del objeto :SERVICIO DE UN ASISTENTE TECNICO (COMPONENTE TECNICO) PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO:
AMPLIACIÓN DE SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO DEL PALILLO (CURCUMA LONGA) EN LOS
DISTRITOS DE SANTA ROSA Y AYNÁ EN LA PROVINCIA DE LA MAR, DISTRITO DE SIVIA DE LA PROVINCIA DE
HUANTA ¿ DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

Ruc/código :	10412190586	Fecha de envío :	23/03/2024
Nombre o Razón social :	PATRICIO ANAYA DARWIN EDWIN	Hora de envío :	12:16:31

Observación: Nro. 2

Consulta/Observación:
LA EXIGENCIA DE ANTIGUEDAD MINIMA DE 4 AÑOS DESDE LA COLEGIATURA TRANSGREDE LA LIBRE CONCURRENCIA DE POSTORES, PUES EXISTEN RESOLUCIONES DEL TRIBUNAL DE CONTRATACIONES Y OPINIONES DEL OSCE, RESPECTO A QUE LA EXPERIENCIA NO SE CALIFICA EN FUNCION A LA ANTIGUEDAD SINO A LA EXPERIENCIA EFECTIVA EN LA PRESTACION OBJETO DE CONTRATACION.
SE SOLICITA SUPRIMIR LA EXPERIENCIA DE 4 AÑOS, YA QUE SE ESTA EXIGIENDO EXPERIENCIA ESPECIFICA.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.2 Literal: B.1 Página: 28

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):
PRINCIPIO DE LIBRE CONCURRENCIA

Análisis respecto de la consulta u observación:
Respecto a la observación el área usuaria informa, que, con referencia a los años de experiencia de la colegiatura esta como un requisito en la directiva de la institución, por lo tanto, debe reunir de acuerdo a las directivas institucionales de la entidad y se respeta. En ese sentido, NO SE ACOGE a la observación.
Por lo expuesto, este órgano encargado de las contrataciones cumple con aclarar la observación del participante

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante :PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RÍO APURIMAC, ENE Y MANTARO- PROVRAEM

Nomenclatura :AS-SM-6-2024-PROVRAEM/OEC-2

Nro. de convocatoria :2

Objeto de contratación :Servicio

Descripción del objeto :SERVICIO DE UN ASISTENTE TECNICO (COMPONENTE TECNICO) PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO:
AMPLIACIÓN DE SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO DEL PALILLO (CURCUMA LONGA) EN LOS
DISTRITOS DE SANTA ROSA Y AYNA EN LA PROVINCIA DE LA MAR, DISTRITO DE SIVIA DE LA PROVINCIA DE
HUANTA ¿ DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

Ruc/código :	10412190586	Fecha de envío :	23/03/2024
Nombre o Razón social :	PATRICIO ANAYA DARWIN EDWIN	Hora de envío :	12:16:31

Consulta: Nro. 3

Consulta/Observación:
LAS BASES INDICAN COMO LUGAR DE SERVICIO OFICINA ZONAL DE PICHARI Y AMBITOS DE INTERVENCION.
AL RESPECTO SE CONSULTA EN EL CASO DE DESPLAZAMIENTO DEL PERSONAL A LOS LUGARES DISTINTOS
A LA OFICINA ZONAL, LOS GASTOS DE MOVILIDAD Y ALIMENTACION SERAN ASUMIDOS POR EL PROYECTO O
POR EL PROVEEDOR. ES IMPORTANTE LA COBERTURA DE LOS SEGUROS TIENE RESTRICCIONES QUE NO
ESTARIAN CUBIERTOS EN AMBITOS DISTINTOS AL LUGAR DE TRABAJO.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 5.5.1 Página: 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la consulta el área usuaria informa; que, el proyecto esta con el nombre ¿AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO DEL PALILLO (Cúrcuma longa) EN LOS DISTRITOS DE SANTA ROSA Y AYNA DE LA PROVINCIA DE LA MAR, DISTRITO DE SIVIA DE LA PROVINCIA DE HUANTA - DEPARTAMENTO DE AYACUCHO¿, por lo tanto, tiene que mencionar los distritos eso no quiera decir el asistente técnico tenga que salir a los diferentes distritos y tener que pagar seguros y otros. Para realizar esos trabajos esta el residente, coordinador técnico, especialistas y asesores técnicos y si salen será con previa coordinación, y para ello se tiene una camioneta para los trabajos técnicos. El asistente técnico que se Riga exclusivamente de acuerdo a las bases establecidas. Por lo expuesto, este órgano encargado de las contrataciones cumple con aclarar la consulta del participante

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante :PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RÍO APURIMAC, ENE Y MANTARO- PROVRAEM

Nomenclatura :AS-SM-6-2024-PROVRAEM/OEC-2

Nro. de convocatoria :2

Objeto de contratación :Servicio

Descripción del objeto :SERVICIO DE UN ASISTENTE TECNICO (COMPONENTE TECNICO) PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO:
AMPLIACIÓN DE SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO DEL PALILLO (CURCUMA LONGA) EN LOS
DISTRITOS DE SANTA ROSA Y AYNÁ EN LA PROVINCIA DE LA MAR, DISTRITO DE SIVIA DE LA PROVINCIA DE
HUANTA ¿ DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

Ruc/código :	10412190586	Fecha de envío :	23/03/2024
Nombre o Razón social :	PATRICIO ANAYA DARWIN EDWIN	Hora de envío :	12:16:31

Consulta: Nro. 4

Consulta/Observación:

SEGUN LAS BASES SE INDICA QUE EL PROVEEDOR DEBERA ENTREGAR 3 EJEMPLARES DEL INFORME; AL RESPECTO SE CONSULTA SI LOS MATERIALES DE ESCRITORIO PARA ELABORAR LOS INFORMES DE CADA ENTREGABLE SERAN PROPORCIONADOS POR EL PROYECTO O SERAN ASUMIDOS POR EL PROVEEDOR. DE SER PROPORCIONADO POR LA ENTIDAD, SI HABRA ALGUN LIMITE

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 5.6 Página: 23

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la consulta el área usuaria informa; que, los tres ejemplares es de forma normal que todo trabajador público y privado debe cumplir, siendo esto: 01 ejemplara para el trámite de su pago de haberes que se realiza los tramites en la oficina central de San Francisco, 01 Ejemplar debe quedar en la zonal de Pichari y el tercer ejemplas es su cargo del proveedor.
Los insumos como (papel, impresora y otros), en medida del alcance de la disposición del proyecto se apoyará al proveedor de servicios.
Por lo expuesto, este órgano encargado de las contrataciones cumple con aclarar la consulta del participante

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante :PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RÍO APURIMAC, ENE Y MANTARO- PROVRAEM

Nomenclatura :AS-SM-6-2024-PROVRAEM/OEC-2

Nro. de convocatoria :2

Objeto de contratación :Servicio

Descripción del objeto :SERVICIO DE UN ASISTENTE TECNICO (COMPONENTE TECNICO) PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO:
AMPLIACIÓN DE SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO DEL PALILLO (CURCUMA LONGA) EN LOS
DISTRITOS DE SANTA ROSA Y AYNA EN LA PROVINCIA DE LA MAR, DISTRITO DE SIVIA DE LA PROVINCIA DE
HUANTA ¿ DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

Ruc/código :	10412190586	Fecha de envío :	23/03/2024
Nombre o Razón social :	PATRICIO ANAYA DARWIN EDWIN	Hora de envío :	12:16:31

Consulta: Nro. 5

Consulta/Observación:
LAS BASES EXIGEN LICENCIA DE CONDUCIR CATEGORIA B-II Y CONTAR CON VEHICULO MOTORIZADO (MOTOCICLETA CON SOAT).
AL RESPECTO SE CONSULTA, TODA VEZ QUE EL PROYECTO CUENTA CON RECURSOS PROPIOS PARA LA MOVILIZACION DEL PERSONAL, SI LA COTIZACION DE ALQUILER DEL VEHICULO FORMA PARTE DE LOS HONORARIOS DEL PERSONAL; DE SER ASI, SIRVASE EN APLICACION DEL PRINCIPIO DE TRANSPARENCIA, PUBLICAR LA ESTRUCTURA DE COSTOS SIN LOS PRECIOS, DE AQUELLA QUE PERMITIO DETERMINAR EL VALOR ESTIMADO. HABIDA CUENTA QUE NO ESTA CLARO LOS COSTOS DEL VEHICULO Y SEGUROS PARA SU USO DENTRO DEL PROYECTO. MAS AUN CUANDO EL INCIDENTE PUEDE OCURRIR DURANTE LA PRESTACION DEL SERVICIO

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 6.1 Página: 25

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la consulta el área usuaria informa; ese requisito es importante, en vista que en el ámbito del proyecto se caracteriza por el uso de este tipo maquinaria (motocicleta) que el vehículo y el conductor debe cumplir con los requisitos de las normas de tránsito, que los gastos y de trámite, alimentación está a cuenta del proveedor e incluso debe contar con los seguros respectivos.

Por lo expuesto, este órgano encargado de las contrataciones cumple con aclarar la consulta del participante

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante :PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RÍO APURIMAC, ENE Y MANTARO- PROVRAEM

Nomenclatura :AS-SM-6-2024-PROVRAEM/OEC-2

Nro. de convocatoria :2

Objeto de contratación :Servicio

Descripción del objeto :SERVICIO DE UN ASISTENTE TECNICO (COMPONENTE TECNICO) PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO: AMPLIACIÓN DE SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO DEL PALILLO (CURCUMA LONGA) EN LOS DISTRITOS DE SANTA ROSA Y AYNA EN LA PROVINCIA DE LA MAR, DISTRITO DE SIVIA DE LA PROVINCIA DE HUANTA ¿ DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

Ruc/código :	10412190586	Fecha de envío :	23/03/2024
Nombre o Razón social :	PATRICIO ANAYA DARWIN EDWIN	Hora de envío :	12:16:31

Consulta: Nro. 6

Consulta/Observación:

SE CONSULTA SI ES NECESARIO ACREDITAR LA TOTALIDAD DE CAPACITACIONES REQUERIDAS O ALGUNA DE ELLAS, HABIDA CUENTA QUE ALGUNAS SON SIMILARES Y EN OTROS NO DIRECTAMENTE VINCULANTES A LA FUNCION.

1. LA LIQUIDACION TIENE UNA METODOLOGIA QUE NO NECESARIAMENTE TIENE QUE SER EN PROYECTO PRODUCTIVO

2. CAPACITACION EN ESCUELA DE CAMPO, NO ES AFIN A LA FUNCION, SEGUN PRESUPUESTO DEL PROYECTO TIENEN PARTIDAS PROPIAS.

3. CONOCIMIENTO EN OFIMATICA, BAJO EL PRINCIPIPIO VIGENCIA TECNOLOGICA YA NO ES EXIGIBLE PORQUE FORMA PARTE DE LA FORMACION PROFESIONAL (LO REQUERIDO ES COMO PEDIR CERTIFICADO EN USO DEL CELULAR)

3. CAPACITACION DE CIVIL 3D, ARCGIS Y ETAPS, SON AJENOS A LA FUNCION DEL CARGO

SE SOLICITA SUPRIMIR LO OBSERVADO Y ADICIONAR CAPACITACIONES AFINES AL CARGO TALES COMO, ELABORACION DE VALORIZACIONES, LIQUIDACIONES, ADICIONALES, AMPLIACIONES DE PLAZO, FORMATOS INVIERTE.PE, ELABORACION DE TERMINOS DE REFERENCIA, RELACIONES COMUNITARIAS, MEDIO AMBIENTE, O SIMILARES

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 6.3 Página: 26

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Frente a la consulta no es estrictamente tal como se describe, puede haber cursos, diplomados y/otros que sean similitudes que tengan relación a la convocatoria que esta postulando.

LA LIQUIDACION TIENE UNA METODOLOGIA QUE NO NECESARIAMENTE TIENE QUE SER EN PROYECTO PRODUCTIVO:

Para la liquidación de cualquier proyecto (Productivo, de infraestructura y otros) esta de acuerdo a las directivas de cada institución, basándose en las normas vigentes del estado, ahí no hay discusión alguna.

CAPACITACION EN ESCUELA DE CAMPO, NO ES AFIN A LA FUNCION, SEGUN PRESUPUESTO DEL PROYECTO TIENEN PARTIDAS PROPIAS.

Con referencia a las escuelas de campo es importante que el asistente administrativo tenga como cimientos en la ejecución de una escuela de campo en vista que el proyecto esta estrechamente ligado a productores con diferente idiosincrasia, costumbres e idioma y se tuviera certificados en programas de de desarrollo de capacidades en gestión del desarrollo económico y local, seria de mucha ayuda para el desenvolvimiento como profesional.

CONOCIMIENTO EN OFIMATICA, BAJO EL PRINCIPIPIO VIGENCIA TECNOLOGICA YA NO ES EXIGIBLE PORQUE FORMA PARTE DE LA FORMACION PROFESIONAL (LO REQUERIDO ES COMO PEDIR CERTIFICADO EN USO DEL CELULAR).

Respuesta:

Es necesario que presente documentos que acrediten el conocimiento OFIMATICO, en vista que es área de trabajo es con entero conocimiento en diferentes programas como Autocad para los planos de infraestructura del Proyecto, S10 estructura de costos y presupuesto y debe ser de suma prioridad.

CAPACITACION DE CIVIL 3D, ARCGIS Y ETAPS, SON AJENOS A LA FUNCION DEL CARGO

Respuesta:

No son ajenas al cargo, el proyecto tiene componentes de infraestructura, construcción de un modulo de procesamiento de post cosecha y transformación.

SE SOLICITA SUPRIMIR LO OBSERVADO Y ADICIONAR CAPACITACIONES AFINES AL CARGO TALES COMO, ELABORACION DE VALORIZACIONES, LIQUIDACIONES, ADICIONALES, AMPLIACIONES DE PLAZO, FORMATOS INVIERTE.PE, ELABORACION DE TERMINOS DE REFERENCIA, RELACIONES COMUNITARIAS, MEDIO AMBIENTE, O SIMILARES.

Entidad convocante :	PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RÍO APURIMAC, ENE Y MANTARO- PROVRAEM			
Nomenclatura :	AS-SM-6-2024-PROVRAEM/OEC-2			
Nro. de convocatoria :	2			
Objeto de contratación :	Servicio			
Descripción del objeto :	SERVICIO DE UN ASISTENTE TECNICO (COMPONENTE TECNICO) PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO: AMPLIACIÓN DE SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO DEL PALILLO (CURCUMA LONGA) EN LOS DISTRITOS DE SANTA ROSA Y AYNÁ EN LA PROVINCIA DE LA MAR, DISTRITO DE SIVIA DE LA PROVINCIA DE HUANTA ¿ DEPARTAMENTO DE AYACUCHO			

	Específico	3.1	6.3	26
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):				

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta:
Esto debe ser opcional, puede adjuntar otros certificados fines al cargo que se presenta.
Por lo expuesto, este órgano encargado de las contrataciones cumple con aclarar la consulta del participante

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante :PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RÍO APURIMAC, ENE Y MANTARO- PROVRAEM

Nomenclatura :AS-SM-6-2024-PROVRAEM/OEC-2

Nro. de convocatoria :2

Objeto de contratación :Servicio

Descripción del objeto :SERVICIO DE UN ASISTENTE TECNICO (COMPONENTE TECNICO) PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO:
AMPLIACIÓN DE SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO DEL PALILLO (CURCUMA LONGA) EN LOS
DISTRITOS DE SANTA ROSA Y AYNÁ EN LA PROVINCIA DE LA MAR, DISTRITO DE SIVIA DE LA PROVINCIA DE
HUANTA ¿ DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

Ruc/código :	10412190586	Fecha de envío :	23/03/2024
Nombre o Razón social :	PATRICIO ANAYA DARWIN EDWIN	Hora de envío :	12:16:31

Consulta: Nro. 7

Consulta/Observación:
EN RELACION A OTRAS OBLIGACIONES DE DOMINIO DEL IDIOMA CASTELLANO Y QUECHUA, SE CONSULTA, SI DEBE SER ACREDITADO Y QUE NIVEL DE DOMINIO SE DEBE POSEER PARA COSIDERAR VALIDO. SE SOLICITA SER PRECISO Y EVITAR SUBJETIVIDADES

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 7.1 Página: 26

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El área usuaria informa, con referencia a la presente consulta no está restringido la postulación al proceso, la persona que no sepa hablar quechua, pero tiene dominio del idioma castellano y quechua sería un plus como profesional, envista que en la zona el 90% son quechua hablante.

Por lo expuesto, este órgano encargado de las contrataciones cumple con aclarar la consulta del participante

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante :PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RÍO APURIMAC, ENE Y MANTARO- PROVRAEM

Nomenclatura :AS-SM-6-2024-PROVRAEM/OEC-2

Nro. de convocatoria :2

Objeto de contratación :Servicio

Descripción del objeto :SERVICIO DE UN ASISTENTE TECNICO (COMPONENTE TECNICO) PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO:
AMPLIACIÓN DE SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO DEL PALILLO (CURCUMA LONGA) EN LOS
DISTRITOS DE SANTA ROSA Y AYNÁ EN LA PROVINCIA DE LA MAR, DISTRITO DE SIVIA DE LA PROVINCIA DE
HUANTA ¿ DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

Ruc/código :	10412190586	Fecha de envío :	23/03/2024
Nombre o Razón social :	PATRICIO ANAYA DARWIN EDWIN	Hora de envío :	12:16:31

Consulta: Nro. 8

Consulta/Observación:
SE INDICA QUE LA PRESTACION DEL SERVICIO SERA COMO LOCADOR, LO CUAL SE CONTRADICE CON EL
OBJETO DE CONTRATACION QUE SE REGULA SEGUN LAS PROPIAS BASES, EN EL MARCO DE LA LEY DE
CONTRATACIONES DEL ESTADO

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 7.1 Página: 27

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El área usuaria informa, respecto a la consulta sobre la prestación del servicio, que hubo un error involuntario en la digitación y se hará la corrección respectiva. Por lo expuesto, este órgano encargado de las contrataciones cumple con aclarar la consulta del participante

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

La prestación del servicio será como proveedor, de acuerdo a la normativa de la ley de contrataciones del estado.

Entidad convocante :PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RÍO APURIMAC, ENE Y MANTARO- PROVRAEM

Nomenclatura :AS-SM-6-2024-PROVRAEM/OEC-2

Nro. de convocatoria :2

Objeto de contratación :Servicio

Descripción del objeto :SERVICIO DE UN ASISTENTE TECNICO (COMPONENTE TECNICO) PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO:
AMPLIACIÓN DE SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO DEL PALILLO (CURCUMA LONGA) EN LOS
DISTRITOS DE SANTA ROSA Y AYNÁ EN LA PROVINCIA DE LA MAR, DISTRITO DE SIVIA DE LA PROVINCIA DE
HUANTA ¿ DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

Ruc/código :	10412190586	Fecha de envío :	23/03/2024
Nombre o Razón social :	PATRICIO ANAYA DARWIN EDWIN	Hora de envío :	12:16:31

Consulta: Nro. 9

Consulta/Observación:
SEGUN LAS FUNCIONES DEL ASISTENTE SE INDICA QUE EVENTUALMENTE EN AUSENCIA DEL RESIDENTE ASUMIRA DICHA FUNCION. AL RESPECTO SE CONSULTA, EN CASO QUE ESA AUSENCIA OCURRA DURANTE EL PERIODO DE CONFORMIDAD DE SERVICIOS, QUIEN DARA LA CONFORMIDAD?

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 7.4 Página: 27

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la consulta el área usuaria informa sobre la ausencia del Residente no sumirá ningún profesional que labora en el proyecto, para ello la Oficina Zonal de Pichari tiene especialistas que por función designará como residente encargado por el tiempo establecido y será asignado por el director zonal.

Por lo expuesto, este órgano encargado de las contrataciones cumple con aclarar la consulta del participante

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante :PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RÍO APURIMAC, ENE Y MANTARO- PROVRAEM

Nomenclatura :AS-SM-6-2024-PROVRAEM/OEC-2

Nro. de convocatoria :2

Objeto de contratación :Servicio

Descripción del objeto :SERVICIO DE UN ASISTENTE TECNICO (COMPONENTE TECNICO) PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO:
AMPLIACIÓN DE SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO DEL PALILLO (CURCUMA LONGA) EN LOS
DISTRITOS DE SANTA ROSA Y AYNA EN LA PROVINCIA DE LA MAR, DISTRITO DE SIVIA DE LA PROVINCIA DE
HUANTA ¿ DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

Ruc/código :	10412190586	Fecha de envío :	23/03/2024
Nombre o Razón social :	PATRICIO ANAYA DARWIN EDWIN	Hora de envío :	12:16:31

Consulta: Nro. 10

Consulta/Observación:
EN RELACION A UNA EVENTUAL PENALIDAD LAS BASES INDICAN QUE SERAN CONFORME A LA LEY DE CONTRATACIONES. AL RESPECTO EL REGLAMENTO HA ESTABLECIDO LAPENALIDAD POR MORA DEJANDO A CRITERIO DE LA ENTIDAD LOS LIMITES PARA LAS OTRAS PENALIDADES. EN ESE SENTIDO, SE CONSULTA SI PARA APLICAR LA PENALIDAD POR MORA LA BASE IMPONIBLE SERA EL MONTO DEL CONTRATO O EL MONTO DEL MES EN LA QUE SE INCURRIO EN MORA, ASIMISMO, CUALES SERAN LOS OTROS TIPOS DE PENALIDADAD

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 7.6 Página: 27

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:
Respecto a la consulta el área usuaria informa; que, las penalidades están de acuerdo a la ley de contrataciones y su reglamento, ahí no hay nada que explicar, y eso se contempla en el contrato aplicado al monto del contrato, multiplicado por los días de retraso o incumplimiento.
Por lo expuesto, este órgano encargado de las contrataciones cumple con aclarar la consulta del participante

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null